
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1672  del 28/11/2024
 

 

Struttura proponente: Direttore Amministrativo 

 

 

Oggetto:  Adozione ``Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche - art. 45 del D.Lgs 31

marzo 2023, n. 36``. Esecutivita` immediata    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Amministrativo

Oggetto: Adozione ``Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche - art. 45 del D.Lgs 31

marzo 2023, n. 36``. Esecutivita` immediata      

  

Il  Direttore  Amministrativo,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito  dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Amministrativo

     Dott. Stefano Visani

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Amministrativo

PREMESSO

-   che con il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”;

-   che  il  predetto  codice  è  entrato  in  vigore  il  01/04/2023  con  efficacia  dal  successivo 

01/07/2023 ed ha previsto,  tra le altre cose, un periodo transitorio per l’applicazione di 

alcune nuove disposizioni  rispetto alle  quali  ha stabilito un’estensione della vigenza del 

previgente Codice dei contratti pubblici, ex D. Lgs. n.50/2016;

VISTO in particolare, l’art. 45 del nuovo Codice, recante “Incentivi alle funzioni tecniche”, che ha 

previsto una nuova disciplina degli incentivi, in sostituzione della precedente dettata dall’art. 

113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii.;

DATO ATTO 

che il  comma 2 del  predetto art.  45 D.Lgs.n.  36/2023 testualmente  recita:  “2.  Le stazioni  

appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai  

dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli  

stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori,  

dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si  

applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore  

dell’esecuzione. ….”;

che il successivo comma 3 prevede: “3. L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è  

ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le  

funzioni  tecniche  indicate  al  comma 2,  nonché tra  i  loro  collaboratori.  Gli  importi  sono  

comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. I  

criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie  

connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o  

dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni  

appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti, entro trenta giorni dalla  

data di entrata in vigore del codice”;

DATO ATTO

- che la bozza del “Regolamento per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche  

connesse  alla  realizzazione di  lavori  pubblici,  di  servizi  e  di  forniture”  di  cui ex art.  113, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. ii. è stata oggetto di confronto con le OO.SS., ai 

sensi dell’art. 6 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità – triennio 2019/2021-;

- che, nelle more dell’adozione del regolamento attuativo dell’art. 113 succitato, è stato approvato 

il nuovo Codice dei Contratti Pubblici ex D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO 

- che, in applicazione della normativa in questione, sebbene non sia obbligatoria l’adozione di 

atto di natura regolamentare, si ritiene opportuno procedere all’approvazione di uno specifico 

Regolamento  che stabilisca  criteri  e  modalità  di  attribuzione degli  incentivi  per  le  funzioni 

tecniche; 

- che  con  il  suddetto  Regolamento  si  intende  conseguire  l’obiettivo  di  valorizzare  l’attività, 

l’impegno, le capacità e le professionalità acquisite in materia dal personale in servizio presso 

l’Azienda anche alla  luce dell’oggettiva  “complessità”  dell’ulteriore  attività  posta  in  essere, 

quale presupposto che legittimi l’erogazione del contributo;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- che  l’attività  incentivata,  quindi,  deve  essere  connotata,  non  dall’ordinarietà  dell’attività 

spettante  ius  officii,  ma  da  una  complessità  che  legittimi  la  deroga  al  principio  di 

onnicomprensività della retribuzione;

TENUTO CONTO delle osservazioni  formulate dalle  OO.SS. in merito  alla bozza di Regolamento 

precedentemente formulata e della nuova disciplina legislativa di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che, in applicazione della normativa  de qua, è opportuno dotare questa Azienda di uno 

strumento  efficace  e  aggiornato  alla  normativa  vigente,  in  materia  di  gestione  dei  processi  di 

programmazione e controllo di lavori, servizi e forniture;

VISTA la proposta del “Regolamento per gli Incentivi alle Funzioni Tecniche (Art. 45 del D.Lgs 31  

Marzo 2023, N. 36)”, allegata al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, e 

sentiti i direttori dei servizi aziendali competenti in materia di contrattualistica pubblica;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’adozione  del  “Regolamento  per  gli  Incentivi  alle  Funzioni  

Tecniche (Art. 45 Del D. Lgs. 31 Marzo 2023, N. 36)” – composto da Capi III e n. 16 (sedici) articoli-, 

che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget;                                                                                    

Propone

Per  quanto  indicato  in  premessa  e  che  qui  si  intende  integralmente  riportato,  l’adozione  del 

deliberato che segue:

1. Di procedere all’adozione del “Regolamento per gli Incentivi alle Funzioni Tecniche (Art. 45  

del D. Lgs. 31 Marzo 2023, N. 36)” – composto da III Capi e n. 16 (sedici) articoli  -, che 

allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale e che entra in vigore 

il giorno successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento.

2. Di  precisare  che  il  presente  Regolamento  trova  applicazione  per  tutte  quelle  procedure  di 

affidamento poste in essere dal giorno successivo alla data di entrata in vigore del Regolamento.

Il Direttore Amministrativo

    Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Amministrativo;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           

           Dott.ssa Anna Borrelli                    

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Amministrativo

 Preso atto che  il  Direttore  Amministrativo  proponente  il  presente  provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per  i  motivi  sopra esposti,  che  si  intendono qui  di  seguito  integralmente  riportati  e  confermati, 

l’adozione del deliberato che segue:

1. Di procedere all’adozione del “Regolamento per gli Incentivi alle Funzioni Tecniche (Art. 45  

Del D. Lgs. 31 Marzo 2023, N. 36)” – composto da III Capi e n. 16 (sedici) articoli -, che 

allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale e che entra in 

vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento.

2. Di precisare che il presente Regolamento trova applicazione per tutte quelle procedure di 

affidamento  poste  in  essere  dal  giorno  successivo  alla  data  di  entrata  in  vigore  del 

Regolamento.

3. Di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio aziendale.

4. Di notificare la presente deliberazione alle OO.SS., alle RSU e ai Direttori delle Strutture 

Amministrative e Tecniche.

5. Di dotare il presente provvedimento dell’immediata esecutività, al fine di predisporre fin da 

subito gli adempimenti connessi e conseguenziali.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1672  del 28/11/2024
 
 
Struttura proponente: Direttore Amministrativo
 

 
Oggetto:  Adozione ``Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche - art. 45 del D.Lgs 31

marzo 2023, n. 36``. Esecutivita` immediata    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
28/11/2024

E’ divenuta esecutiva il 28/11/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-11-28T12:10:58+0100
	Giacomo Iazzetta




